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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă> 5
privind urmărirea şi controlul postprivatizare al societăţilor comerciale

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — Prezenta ordonanţă de urgenţă reglementează 
cadrul general privind urmărirea şi controlul postprivatizare 
al companiilor/societăţilor naţionale şi al societăţilor comer­
ciale, denumite în continuare societăţi comerciale, respectiv 
îndeplinirea obligaţiilor contractuale rezultate din contractele 
de vânzare-cumpărare de acţiuni sau din documentele de 
ofertă, în cazul vânzării acţiunilor pe piaţa de capital.

Art. 2. — (1) Agenţia Naţională pentru Dezvoltare 
Regională este organul de specialitate al administraţiei 
publice centrale, care, în scopul urmăririi şi efectuării con­
trolului postprivatizare al societăţilor comerciale, are 
următoarele atribuţii:

a) monitorizează derularea contractelor de vânzare- 
cumpărare a acţiunilor deţinute de stat sau de o autoritate 
a administraţiei publice locale, precum şi a clauzelor speci­
ale prevăzute în documentele de ofertă, în cazul privatizării 
prin metode specifice pieţei de capital;

b) urmăreşte modul de îndeplinire a obligaţiilor asumate 
de cumpărător, în vederea constatării oricărei încălcări a 
dispoziţiilor legale în vigoare;

c) urmăreşte modul de realizare a angajamentelor asu­
mate de administratorii societăţilor comerciale prin progra­
mele de restructurare aprobate în baza Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 98/1999 privind protecţia socială 
a persoanelor ale căror contracte individuale de muncă vor
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fi desfăcute ca urmare a concedierilor colective, cu modi­
ficările şi completările ulterioare;

d) urmăreşte respectarea prevederilor legale privind 
introducerea în capitalul social al societăţilor comerciale a 
valorii terenurilor pentru care s-a emis titlu de proprietate 
după privatizare;

e) elaborează şi supune spre aprobare Consiliului 
Naţional pentru Dezvoltare Regională programe de dezvol­
tare regională pentru susţinerea procesului de privatizare şi 
postprivatizare;

f) transmite Guvernului rapoarte semestriale privind 
urmărirea şi controlul postprivatizare al societăţilor comer­
ciale;

g) efectuează controale şi verificări periodice sau la 
sesizarea persoanelor fizice ori juridice.

(2) în vederea realizării atribuţiei prevăzute la alin. (1) 
lit. d) societăţile comerciale la care statul este acţionar sau 
cele privatizate, după caz, sunt obligate să informeze 
Agenţia Naţională pentru Dezvoltare Regională în situaţia 
declanşării procedurii de lichidare conform Legii nr. 31/1990 
privind societăţile comerciale, republicată, respectiv de reor­
ganizare judiciară şi faliment, conform Legii nr. 64/1995 pri­
vind procedura reorganizării judiciare şi a falimentului, 
republicată.

Art. 3. — în vederea îndeplinirii atribuţiilor prevăzute la 
art. 2 alin. (1) lit. a) şi b):

a) în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanţe de urgenţă Fondul Proprietăţii de 
Stat, orice minister de resort sau autoritate a administraţiei 
publice locale, după caz, care are atribuţii de privatizare a 
unei societăţi comerciale, sau prin metode specifice pieţei 
de capital va încheia un protocol de transmitere la Agenţia 
Naţională pentru Dezvoltare Regională a copiilor de pe 
contractele de vânzare-cumpărare de acţiuni aflate în deru­
lare şi de pe documentele de ofertă în care sunt prevăzute 
clauze speciale, precum şi situaţia actualizată privind înde­
plinirea obligaţiilor convenite;

b) instituţiile menţionate la lit. a) vor transmite Agenţiei 
Naţionale pentru Dezvoltare Regională copiile de pe con- 
tractele/documentele de ofertă întocmite după data intrării 
în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, în termen de 
15 zile lucrătoare de la perfectarea acestora.

Art. 4. — (1) Societăţile comerciale a căror privatizare 
s-a realizat în baza unui contract de vânzare-cumpărare de 
acţiuni, încheiat de Fondul Proprietăţii de Stat, orice minis­
ter de resort sau o autoritate a administraţiei publice 
locale, după caz, care are atribuţii de privatizare a unei 
societăţi comerciale, sau prin metode specifice pieţei de 
capital, sunt obligate, până la data expirării obligaţiilor con­
tractuale, să transmită semestrial Agenţiei Naţionale pentru 
Dezvoltare Regională, rapoarte, certificate de cenzorii 
societăţii comerciale, privind situaţia economico-financiară şi 
stadiul realizării obligaţiilor cumpărătorului.

(2) Societăţile comerciale care aplică programe de 
restructurare aprobate în baza Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 98/1999 sunt obligate să informeze Agenţia 
Naţională pentru Dezvoltare Regională cu privire la modul 
de realizare a obligaţiilor asumate, după 6 luni de la apli­
carea programului şi la finalizarea acestuia.

Art. 5. — (1) Declanşarea acţiunilor de control se face 
cu aprobarea preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru 
Dezvoltare Regională, care semnează şi împuternicirea de 
control şi dispune, după caz, colaborarea cu alte instituţii.

(2) Notele de control, întocmite ca urmare a controalelor 
şi verificărilor efectuate, vor fi transmise, sub semnătura 
preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Dezvoltare 
Regională, instituţiei care a realizat privatizarea. în termen

de 15 zile lucrătoare de la primirea notelor de control 
aceasta este obligată să transmită Agenţiei Naţionale pen­
tru Dezvoltare Regională modul de rezolvare a cazurilor 
semnalate.

(3) Notele de control care pun în evidenţă fapte de 
natură infracţională sunt transmise şi organelor de urmărire 
competente.

(4) Agenţia Naţională pentru Dezvoltare Regională va 
acţiona în judecată, la instanţele competente, potrivit legii, 
atunci când acest lucru se impune, cumpărătorii care nu îşi 
execută obligaţiile contractuale.

(5) Notele de control privind societăţile comerciale de 
interes strategic vor fi prezentate şi primului-ministru, spre 
informare.

Art. 6. — (1) în cazul societăţilor comerciale la care 
cumpărătorul acţionar majoritar nu a respectat, la termenele 
stabilite, obligaţiile contractuale convenite cu instituţia 
publică implicată, prin ordin al preşedintelui Agenţiei 
Naţionale pentru Dezvoltare Regională se poate înfiinţa un 
comitet de supraveghere.

(2) Comitetul de supraveghere este format din 3 mem­
bri: un reprezentant al instituţiei care a realizat privatizarea, 
un reprezentant al Agenţiei Naţionale pentru Dezvoltare 
Regională şi un reprezentant al Ministerului Finanţelor. 
Comitetul de supraveghere se constituie în termen de 
15 zile lucrătoare de la data înaintării notei de control 
către instituţia publică implicată.

(3) în cazul societăţilor comerciale de interes strategic 
comitetul de supraveghere este numit prin decizie a primu­
lui-ministru.

Art. 7. — (1) Comitetul de supraveghere are următoa­
rele atribuţii:

a) participă la şedinţele consiliului de administraţie şi ale 
comitetului de direcţie ale societăţilor comerciale aflate în 
situaţia prevăzută la art. 6 alin. (1) pentru a urmări îndepli­
nirea obligaţiilor restante;

b) analizează cauzele neîndeplinirii obligaţiilor asumate;
c) întocmeşte un raport, care va cuprinde şi propuneri 

de rezolvare, pentru informarea instituţiei care a realizat 
privatizarea, în vederea luării măsurilor ce se impun con­
form legislaţiei în vigoare.

(2) Comitetul de supraveghere funcţionează până la 
îndeplinirea obligaţiilor restante sau, după caz, până la 
soluţionarea în justiţie a speţei respective.

(3) Societăţile comerciale sunt obligate să asigure acce­
sul comitetului de supraveghere la documentele necesare 
în vederea îndeplinirii atribuţiilor sale.

(4) Indemnizaţiile membrilor comitetului de supraveghere 
sunt suportate de instituţiile publice implicate din veniturile 
încasate din vânzarea acţiunilor societăţilor comerciale, 
cuantumul acestora fiind stabilit prin ordin al preşedintelui 
Agenţiei Naţionale pentru Dezvoltare Regională.

(5) Agenţia Naţională pentru Dezvoltare Regională va 
întocmi periodic rapoarte pentru informarea Guvernului cu 
privire la activitatea comitetelor de supraveghere.

Art. 8. — (1) în termen de 3 luni de la constatarea 
neîndeplinirii obligaţiilor contractuale Agenţia Naţională pen­
tru Dezvoltare Regională poate încheia acte adiţionale la 
contractele de vânzare-cumpărare de acţiuni în vederea 
realizării obiectului contractului.

(2) în acest scop Agenţia Naţională pentru Dezvoltare 
Regională va apărea în actele adiţionale ca succesor în 
drepturi al Fondului Proprietăţii de Stat, al oricărui minister 
de resort sau al oricărei autorităţi a administraţiei publice 
locale, după caz, care are atribuţii de privatizare a unei 
societăţi comerciale, sau prin metode specifice pieţei de
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capital, fără a putea însă să modifice preţul şi numărul de 
salariaţi care urmează să fie menţinut după privatizare, 
prevăzute în contractul de vânzare-cumpărare de acţiuni.

Art. 9. — (1) Constituie contravenţie la prezenta ordo­
nanţă de urgenţă, dacă, potrivit legii penale, nu constituie 
infracţiune, nerespectarea prevederilor art. 4 sau transmite­
rea de date eronate.

(2) Contravenţia prevăzută la alin. (1) se sancţionează 
cu amendă de la 50.000.000 lei la 100.000.000 lei, a cărei 
valoare se reactualizează periodic prin hotărâre a 
Guvernului.

(3) Sancţiunile se aplică individual administratorilor şi 
cenzorilor societăţilor comerciale.

(4) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor 
se fac de reprezentanţi împuterniciţi ai Agenţiei Naţionale 
pentru Dezvoltare Regională.

Art. 10. — (1) Personalul cu atribuţii de control se 
bucură de protecţia legii şi poate solicita sprijinul organelor 
competente.

(2) în derularea actului de control salariaţii Agenţiei 
Naţionale pentru Dezvoltare Regională au obligaţia de a 
păstra secretul profesional.

Art. 11. — (1) în situaţia în care cumpărătorul se află 
în imposibilitate de plată a ratelor scadente sau de a rea­
liza obligaţiile investiţionale, valoarea penalităţilor aferente 
acestora poate fi transformată în acţiuni de acelaşi tip cu 
ale cumpărătorului, la o valoare/acţiune egală cu cea achi­
tată de cumpărător, în favoarea statului, diminuându-se în 
mod corespunzător pachetul de acţiuni al cumpărătorului.

(2) La întocmirea contractelor de vânzare-cumpărare, 
precum şi a documentelor de ofertă pe piaţa de capital

instituţiile care au realizat privatizarea sunt obligate să pre­
vadă clauze privind situaţia menţionată la alin. (1), precum 
şi, după caz, înfiinţarea comitetului de supraveghere cu 
atribuţiile prevăzute la art. 7.

Art. 12. — Se suplimentează bugetul Agenţiei Naţionale 
pentru Dezvoltare Regională cu 1,5% din sumele încasate 
din privatizare de către Fondul Proprietăţii de Stat şi de 
către orice minister de resort sau autoritate a administraţiei 
publice locale, după caz, care are atribuţii de privatizare a 
unei societăţi comerciale, sau prin metode specifice pieţei 
de capital, pentru acoperirea cheltuielilor aferente activităţii 
de urmărire şi control postprivatizare.

Art. 13. — Articolul 3 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 48/2000 privind comasarea Agenţiei Române 
de Dezvoltare şi a Agenţiei Naţionale pentru întreprinderi 
Mici şi Mijlocii cu Agenţia Naţională pentru Dezvoltare 
Regională, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 203 din 11 mai 2000, se completează cu 
litera g) cu următorul cuprins:

,,g) coordonarea procesului de analiză şi control post­
privatizare."

Art. 14. — Prezenta ordonanţă de urgenţă intră în 
vigoare la 30 de zile de la data publicării ei în Monitorul 
Oficial al României, Partea I. La aceeaşi dată se abrogă 
orice dispoziţie contrară.

Art. 15. — în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă Agenţia Naţională 
pentru Dezvoltare Regională va întocmi normele metodolo­
gice de aplicare a acesteia şi le va supune spre aprobare 
Guvernului.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:

Preşedintele Agenţiei Naţionale 
pentru Dezvoltare Regională, 

Mihai David
p. Ministrul finanţelor, 

Valentin Lazea,
secretar de stat

Bucureşti, 7 decembrie 2000.
Nr. 269.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

privind unele înlesniri acordate la plata obligaţiilor restante ale categoriilor defavorizate 
ale populaţiei către asociaţiile de proprietari/locatari în perioada noiembrie 2000 — martie 2001

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (41 din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de

Art. 1. — (1) Pentru sprijinirea familiilor cu venituri 
reduse, care au acumulat obligaţii restante către asociaţia 
de proprietari/locatari, constând în cheltuieli de întreţinere şi 
penalităţile aferente, exclusiv cele reprezentând cheltuieli 
generale şi material-gospodăreşti, se acordă unele înlesniri, 
în condiţiile prezentei ordonanţe de urgenţă, privind plata 
obligaţiilor restante ale familiilor respective, înregistrate în 
facturile furnizorilor de utilităţi publice la data de 31 martie 
2000 şi neachitate până la data intrării în vigoare a pre­
zentei ordonanţe de urgenţă.

urgenţă.

(2) Prin fam ilie, în sensul prezentei ordonanţe de 
urgenţă, se înţelege soţul, soţia şi alte persoane care au 
acelaşi domiciliu, precum şi persoanele singure.

(3) Reprezentantul familiei prevăzute la alin. (1) este 
proprietarul locuinţei sau titularul contractului de închiriere a 
acesteia ori alt membru de familie, major şi legal împuter­
nicit de către proprietarul locuinţei sau de titularul contrac­
tului de închiriere.

(4) Acordarea înlesnirilor la plata obligaţiilor restante ale 
familiilor prevăzute la alin. (1) se face la cererea
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reprezentanţilor acestora, care cuprinde declaraţia privind 
venitul net mediu lunar pe membru de familie, precum şi în 
baza unui angajament de plată a obligaţiilor pe perioada 
1 noiembrie 2000—31 martie 2001, date pe propria răspun­
dere, sub semnătură, depuse la asociaţia de 
proprietari/locatari, numai pentru locuinţa de domiciliu a 
acestora.

Art. 2. — în sensul prezentei ordonanţe de urgenţă:
a) prin furnizori de utilităţi publice se înţelege persoanele 

juridice, precum şi sucursalele sau asimilatele acestora în 
judeţe şi în municipiul Bucureşti, care încheie direct con­
tracte cu asociaţia de proprietari/locatari şi furnizează aces­
teia utilităţile publice;

b) prin furnizori de energie şi/sau materii prime se înţelege 
persoanele juridice, precum şi sucursalele sau asimilatele 
acestora în judeţe şi în municipiul Bucureşti, care furni­
zează energie şi/sau materii prime necesare pentru produ­
cerea de utilităţi publice agenţilor economici prevăzuţi la 
lit. a).

Art. 3. — (1) Obligaţiile restante ale familiilor prevăzute 
la art. 1, înregistrate în facturile furnizorilor de utilităţi 
publice la data de 31 martie 2000 şi neachitate până la 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, 
se anulează, în proporţii diferite, în funcţie de îndeplinirea 
următoarelor condiţii:

a) nivelul venitului net mediu lunar/membru de familie la 
data depunerii cererilor potrivit art. 1 alin. (4);

b) plata cheltuielilor de întreţinere şi a penalităţilor afe­
rente, exclusiv cele reprezentând cheltuieli generale şi 
material-gospodăreşti, înscrise în facturile furnizorilor de uti­
lităţi publice pentru perioada 1 aprilie—31 octombrie 2000, 
de către familiile prevăzute la art. 1;

c) plata cheltuielilor de întreţinere, exclusiv cele 
reprezentând cheltuieli generale şi material-gospodăreşti, 
aferente facturilor curente din perioada 1 noiembrie 2000— 
31 martie 2001.

(2) Ponderea anulării datoriilor în funcţie de îndeplinirea 
condiţiilor prevăzute la alin. (1) lit. a) şi b) se stabileşte 
astfel:

Achitarea Achitarea
Achitarea între între

100% 50% si 99% 25% si 49%
a cheltuielilor din totalul din totalul

prevăzute cheltuielilor cheltuielilor
Venitul net mediu la alin. (1) prevăzute prevăzute

lunar/membru lit. b) la alin. (1) la alin. (1)
de familie pentru lit. b) lit. b)

perioada pentru pentru
1 aprilie— perioada perioada

31 octombrie 1 aprilie— 1 aprilie—
2000 31 octombrie 31 octombrie

2000 2000

până la 600.000 lei 100% 90% 80%
600.001- 750.000 lei 90% 80% 70%
750.001-1.000.000 lei 80% 70% 60%

(3) Pentru determinarea sumei care urmează să fie anu­
lată se procedează astfel:

a) la totalul obligaţiilor restante, înregistrate în facturile 
furnizorilor de utilităţi publice la data de 31 martie 2000 şi 
neachitate până la data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanţe de urgenţă, în funcţie de îndeplinirea condiţiilor refe­
ritoare la nivelul venitului net mediu lunar pe membru de 
familie şi de perioada pentru care s-au achitat obligaţiile 
către furnizorii de utilităţi publice, în perioada 1 aprilie — 
31 octombrie 2000, se aplică procentul corespunzător 
înscris în tabelul prevăzut la alin. (2);

b) o cincime din suma determinată conform lit. a) se 
anulează în fiecare lună, condiţionat de plata cotelor de

întreţinere aferente facturilor curente din perioada 1 noiem­
brie 2000—31 martie 2001.

Art. 4. — Familiile ale căror locuinţe au fost debranşate 
de la sistemele centralizate de furnizare a utilităţilor publice 
pot beneficia de prevederile prezentei ordonanţe de 
urgenţă, cu condiţia restabilirii raporturilor contractuale cu 
furnizorii de utilităţi publice şi a respectării prevederilor pre­
zentei ordonanţe de urgenţă.

Art. 5. — De prevederile prezentei ordonanţe de urgenţă 
pot beneficia şi familiile care îndeplinesc condiţiile 
prevăzute la art. 3 alin. (1), care nu au achitat la asociaţia 
de proprietari/locatari cheltuielile de întreţinere aferente fac­
turilor furnizorilor de utilităţi publice la data de 31 martie 
2000, dar care au fost achitate din surse proprii de către 
asociaţia de proprietari/locatari.

Art. 6. — (1) Asociaţia de proprietari/locatari întocmeşte 
lunar câte un document centralizator, pe fiecare furnizor de 
utilităţi publice, pentru perioada 1 noiembrie 2000 — 
31 martie 2001, care cuprinde:

a) cuantumul obligaţiilor restante şi al penalităţilor afe­
rente, înregistrate în facturi la data de 31 martie 2000, 
datorate furnizorului de utilităţi publice;

b) numele reprezentanţilor familiilor prevăzute la art. 1, 
venitul net mediu lunar pe membru de familie, precum şi 
nivelul plăţilor cheltuielilor de întreţinere conform art. 3 
alin. (2);

c) cuantumul obligaţiilor restante şi al penalităţilor afe­
rente, înregistrate în facturile furnizorilor de utilităţi publice 
la data de 31 martie 2000 şi neachitate până la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, care 
revin familiilor ce îndeplinesc condiţiile prevăzute la art. 3 
alin. (1), pe fiecare furnizor de utilităţi publice.

(2) Documentul centralizator prevăzut la alin. (1) va fi 
însoţit de cererile familiilor prevăzute la art. 1, care cuprind 
atât declaraţiile privind venitul net mediu lunar pe membru 
de familie, cât şi angajamentele de plată a obligaţiilor afe­
rente perioadei 1 noiembrie 2000—31 martie 2001, date pe 
propria răspundere, sub semnătură, în fiecare lună în care 
sunt îndeplinite condiţiile stabilite de prezenta ordonanţă de 
urgenţă.

(3) Formularul-tip al cererii pentru acordarea anulării 
obligaţiilor restante ale categoriilor defavorizate ale 
populaţiei către asociaţia de proprietari/locatari, precum şi 
formularul-tip al angajamentului de plată a obligaţiilor pe 
perioada 1 noiembrie 2000 — 31 martie 2001 se asigură 
şi se difuzează de consiliul local al localităţii sau al secto­
rului municipiului Bucureşti în a cărui rază teritorială se află 
locuinţa de domiciliu, după caz, la solicitarea celor inte­
resaţi, prin asociaţia de proprietari/locatari.

(4) Pe documentul centralizator furnizorul de utilităţi 
publice confirmă cuantumul obligaţiilor prevăzute la alin. (1) 
lit. a), care se depune de asociaţia de proprietari/locatari la 
primăria localităţii sau a sectorului municipiului Bucureşti în 
a cărei rază teritorială se află locuinţa de domiciliu, după 
caz, până la data de 25 a fiecărei luni, pe baza veniturilor 
din luna precedentă celei pentru care se acordă scutirea.

Art. 7. — (1) Consiliul local al localităţii sau al sectoru­
lui municipiului Bucureşti în a cărui rază teritorială se află 
locuinţa de domiciliu, după caz, stabileşte şi comunică 
suma, determinată în conformitate cu prevederile art. 3, 
fiecărei asociaţii de proprietari/locatari şi fiecărui furnizor de 
utilităţi publice, întocmind o situaţie cuprinzând suma defal­
cată pe familii şi pe asociaţii de proprietari/locatari.

(2) Anularea obligaţiilor restante prevăzute la art. 1 se 
efectuează prin compensare, pe baza unui proces-verbal 
de stingere, al cărui model va fi elaborat de Ministerul 
Finanţelor, întocmit lunar de consiliul local al localităţii sau
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al sectorului municipiului Bucureşti în a cărui rază teritorială 
se află locuinţa de domiciliu, după caz, în limita sumei sta­
bilite conform alin. (1), cu care se sting prin compensare 
obligaţiile restante ale furnizorilor de utilităţi publice.

(3) Procesul-verbal de stingere se transmite furnizorului 
de utilităţi publice, însoţit de situaţia prevăzută la alin. (1).

(4) în cazul prevăzut la art. 5 consiliul local al localităţii 
sau al sectorului municipiului Bucureşti în a cărui rază teri­
torială se află locuinţa de domiciliu, după caz, comunică 
atât asociaţiilor de proprietari/locatari, cât şi furnizorilor de 
utilităţi publice suma stabilită conform prevederilor art. 3, cu 
care se vor diminua facturile viitoare emise de aceştia 
către asociaţiile de proprietari/locatari. Prevederile art. 8 se 
aplică în mod corespunzător.

Art. 8. — (1) Agenţii economici furnizori de utilităţi 
publice sting obligaţiile restante ale asociaţiilor de proprie­
tari/locatari, constând în contravaloarea serviciilor prestate 
şi a penalităţilor aferente, în limita sumelor stabilite de con­
siliul local al localităţii sau al sectorului municipiului 
Bucureşti în a cărui rază teritorială se află locuinţa de 
domiciliu, după caz.

(2) Cu suma care reprezintă contravaloarea serviciilor 
prestate, stinsă în condiţiile şi în limitele prevăzute la 
alin. (1), organele fiscale competente, pe baza procesului- 
verbal de stingere, compensează obligaţiile faţă de bugetul 
de stat ale agenţilor economici furnizori de utilităţi publice, 
de energie şi/sau de materii prime, după caz.

(3) în cazul în care furnizorii de utilităţi publice nu înre­
gistrează obligaţii faţă de bugetul de stat ori în limita 
sumei rămase după efectuarea compensării obligaţiilor faţă 
de bugetul de stat, se sting obligaţiile de plată restante ale 
acestora către furnizorii lor de energie şi/sau de materii 
prime, după caz, în baza aceluiaşi proces-verbal de stin­
gere transmis de aceştia.

(4) în cazul în care furnizorii de energie nu înregis­
trează obligaţii faţă de bugetul de stat ori în limita sumei 
rămase după efectuarea stingerii acestor obligaţii, se sting 
obligaţiile de plată restante ale acestora către furnizorii lor

de materii prime, în baza respectivului proces-verbal de 
stingere transmis de furnizorii de utilităţi publice.

(5) Atunci când furnizorii de materii prime nu înregis­
trează obligaţii restante faţă de bugetul de stat sau faţă de 
furnizorii lor, cu suma respectivă organele fiscale compe­
tente, pe baza aceluiaşi proces-verbal de stingere, com­
pensează obligaţiile viitoare faţă de bugetul de stat.

Art. 9. — (1) Elementele care stau la baza stabilirii 
venitului net mediu pe membru de familie sunt cele 
prevăzute la art. 6 din Legea nr. 67/1995 privind ajutorul 
social.

(2) Formularele-tip privind cererea, angajamentul de 
plată şi procesul-verbal de stingere, prevăzute de prezenta 
ordonanţă de urgenţă, sunt documente speciale. Tipărirea 
şi circulaţia lor se supun prevederilor legale în vigoare pen­
tru documente speciale.

Art. 10. — (1) Declararea unui număr mai mare de 
membri de familie sau a unor venituri mai mici decât cele 
reale, în scopul vădit de a obţine foloase materiale necu­
venite, constituie infracţiune de fals în înscrisuri sub 
semnătură privată, uz de fals şi înşelăciune, după caz, şi 
se pedepseşte potrivit dispoziţiilor Codului penal.

(2) Tentativa se pedepseşte.
Art. 11. — (1) Nerespectarea dispoziţiilor prevăzute la 

art. 7 alin. (4) şi la art. 8 alin. (1) constituie contravenţie, 
dacă fapta nu este săvârşită în astfel de condiţii încât să 
fie considerată, potrivit legii penale, infracţiune, şi se 
sancţionează cu amendă de la 1.000.000 lei la
10.000.000 lei.

(2) Contravenţiile se constată şi se sancţionează de 
persoanele împuternicite în acest scop de autorităţile 
administraţiei publice locale şi de Ministerul Finanţelor, con­
form atribuţiilor legale conferite acestora.

Art. 12. — Ministerul Finanţelor împreună cu Ministerul 
Funcţiei Publice vor elabora norme metodologice în termen 
de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş 
p. Ministrul funcţiei publice, 

loan Onisei
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Liviu Lucian Albu
Bucureşti, 7 decembrie 2000.
Nr. 270.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă
privind regimul activităţilor de transport, comercializare şi recuperare a ţiţeiului, gazolinei,

condensatului si etanului lichid
5

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — (1) Transportul rutier şi pe calea ferată, 
comercializarea şi recuperarea produselor: ţiţei, gazolină, 
condensat şi etan lichid se fac potrivit prevederilor prezen­
tei ordonanţe de urgenţă.

(2) Prin recuperare se înţelege executarea de operaţiuni 
destinate extragerii acumulărilor întâmplătoare de ţiţei, gazo­
lină, condensat şi etan lichid, datorate accidentelor tehnice 
de pe traseele de transport.
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Art. 2. — Sunt autorizaţi să comercializeze ţiţei, gazo­
lină, condensat sau etan lichid titularii acordurilor petroliere 
de exploatare, astfel cum sunt definiţi în Legea petrolului 
nr. 134/1995, precum şi agenţii economici care desfăşoară 
efectiv activităţi de import al produselor prevăzute la art. 1 
alin. (1) ori cei care desfăşoară efectiv activităţi de prelu­
crare a acestor produse, abilitaţi în condiţiile legii.

Art. 3. — Agenţii economici care desfăşoară activitatea 
de transport prin conducte al produselor prevăzute la art. 1 
alin. (1), abilitaţi în condiţiile legii, sunt autorizaţi să trans­
porte pe calea ferată sau cu mijloace auto, precum şi să 
comercializeze ţiţei, gazolină, condensat sau etan lichid, în 
măsura în care aceste activităţi sunt accesorii operaţiunii 
de transport prin conducte.

Art. 4. — (1) Agenţii economici, persoane fizice şi juri­
dice, alţii decât cei prevăzuţi la art. 2 şi 3, care realizează 
venituri din vânzarea ţiţeiului, gazolinei, condensatului sau 
etanului lichid, îşi pot desfăşura activitatea numai în baza 
autorizaţiei de comercializare emise de Ministerul 
Finanţelor.

(2) Condiţiile care trebuie îndeplinite pentru eliberarea 
autorizaţiei prevăzute la alin. (1) se stabilesc prin ordin al 
ministrului finanţelor.

Art. 5. — Sunt autorizaţi să efectueze operaţiuni de 
recuperare agenţii economici care desfăşoară activitatea de 
transport prin conducte al produselor prevăzute la art. 1 
alin. (1), abilitaţi în condiţiile legii, pentru acumulările 
întâmplătoare de ţiţei, gazolină, condensat sau etan lichid.

Art. 6. — (1) Agenţii economici, persoane fizice şi juri­
dice, alţii decât cei prevăzuţi la art. 5, care realizează veni­
turi din recuperarea ţiţeiului, gazolinei, condensatului şi 
etanului lichid, îşi pot desfăşura activitatea numai în baza 
autorizaţiei de executare a operaţiunilor de recuperare, 
emisă de Ministerul Finanţelor.

(2) Condiţiile care trebuie îndeplinite pentru eliberarea 
autorizaţiei de executare se stabilesc prin ordin al ministru­
lui finanţelor.

Art. 7. — (1) Pe data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă toate livrările de ţiţei, gazolină, con­
densat şi etan lichid, efectuate de agenţii economici 
prevăzuţi la art. 2 şi art. 4 alin. (1), vor fi facturate în 
momentul livrării, utilizându-se pentru aceasta, în mod obli­
gatoriu, facturi fiscale şi avize de însoţire a mărfii, după 
caz, special tipărite de către Compania Naţională 
„Imprimeria Naţională" — S.A.

(2) Facturile fiscale şi avizele de însoţire a mărfii vor 
avea un regim special, fiind realizate în conformitate cu 
prevederile legale, şi vor fi tipărite utilizându-se hârtii, cer­
neluri speciale şi alte elemente de siguranţă.

(3) Pe lungimea în diagonală a fiecărui document 
prevăzut mai sus se va inscripţiona cuvântul „Petrol".

(4) Pe fiecare factură fiscală şi aviz de însoţire a mărfii 
se va înscrie calitatea agenţilor economici, atât a 
vânzătorului, cât şi a cumpărătorului.

(5) La realizarea acestor documente cu regim special 
Compania Naţională „Imprimeria Naţională" — S.Â. va 
aloca fiecărui agent economic o plajă specială de serii şi 
numere.

(6) Necesarul de astfel de documente va fi stabilit de 
fiecare agent economic. Distribuirea lor către utilizatori se 
va face direct de către Compania Naţională „Imprimeria 
Naţională" — S.A., contra cost, pe bază de comenzi 
scrise, aprobate de Ministerul Finanţelor, conform modelului 
prezentat în anexa nr. 1.

(7) Orice nouă comandă de astfel de documente va fi 
condiţionată de justificarea utilizării documentelor ridicate 
anterior, prin prezentarea evidenţei privind achiziţionarea şi 
utilizarea documentelor fiscale speciale, întocmită conform 
modelului prezentat în anexa nr. 2.

Art. 8. — Fiecare transport de ţiţei, gazolină, condensat 
sau etan lichid pe calea ferată sau cu mijloace auto va fi 
însoţit, în mod obligatoriu, de documentele prevăzute la 
art. 7. Prin însoţire se înţelege, în sensul prezentei ordo­
nanţe de urgenţă, existenţa documentelor de livrare a 
ţiţeiului, gazolinei, condensatului sau etanului lichid asupra 
delegatului aflat în mijlocul de transport sau asupra con­
ducătorilor mijlocului de transport.

Art. 9. — Comercializarea neautorizată a ţiţeiului, gazo­
linei, condensatului sau etanului lichid constituie contra­
venţie, dacă nu a fost săvârşită în astfel de condiţii încât 
să fie considerată, potrivit legii penale, infracţiune, şi se 
sancţionează cu amendă de la 30.000.000 lei la
200.000. 000 lei.

Art. 10. — Comercializarea ţiţeiului, gazolinei, condensa­
tului sau etanului lichid fără respectarea regimului special 
de facturare prevăzut la art. 7 constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 20.000.000 lei la
200.000. 000 lei.

Art. 11. — (1) Fapta de a transporta ţiţei, gazolină, con­
densat sau etan lichid fără ca marfa să fie însoţită efectiv 
de documentele prevăzute la art. 7 alin. (1) constituie 
contravenţie, dacă nu a fost săvârşită în astfel de condiţii 
încât să fie considerată, potrivit legii penale, infracţiune, şi 
se sancţionează cu amendă de la 10.000.000 lei la
20.000. 000 lei.

(2) Răspunderea contravenţională aparţine persoanei 
care asigură paza bunurilor transportate prevăzute la alin. (1).

(3) Paza acestor bunuri aparţine delegatului, iar în lipsa 
acestuia, paza bunurilor revine conducătorului mijlocului de 
transport.

Art. 12. — Executarea fără autorizaţie a oricărei 
operaţiuni de recuperare a ţiţeiului, gazolinei, condensatului 
sau etanului lichid constituie contravenţie, dacă nu a fost 
săvârşită în astfel de condiţii încât să fie considerată, 
potrivit legii penale, infracţiune, şi se sancţionează cu 
amendă de la 5.000.000 lei la 20.000.000 lei.

Art. 13. — Sancţiunea amenzii pentru săvârşirea contra­
venţiilor prevăzute la art. 9—12 poate fi aplicată şi persoa­
nelor juridice.

Art. 14. — (1) Contravenţiile prevăzute la art. 9—11 se 
constată şi sancţiunile se aplică de organele de poliţie şi 
de organele Gărzii financiare.

(2) Contravenţia prevăzută la art. 12 se constată şi 
sancţiunea se aplică de organele de poliţie.

(3) Prevederile prezentei ordonanţe de urgenţă se com­
pletează cu dispoziţiile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea 
şi sancţionarea contravenţiilor, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu excepţia art. 25—27.

Art. 15. — (1) Ţiţeiul, gazolina, condensatul sau etanul 
lichid, dobândite ori produse prin săvârşirea contravenţiilor 
prevăzute la art. 9—12, se restituie persoanei vătămate.

(2) fn cazul în care persoana vătămată nu este cunos­
cută bunurile respective se confiscă şi se valorifică în 
condiţiile legii.
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(3) Lucrurile care au servit la săvârşirea contravenţiei 
prevăzute la art. 12 se confiscă, dacă sunt ale contraveni­
entului, şi se valorifică în condiţiile legii.

Art. 16. — Fapta persoanei de a efectua săpături în 
apropierea terenului în care se află conducta de transport 
al ţiţeiului, gazolinei, condensatului sau etanului lichid, în 
scopul sustragerii lor din conductă, constituie contravenţie, 
dacă nu a fost săvârşită în astfel de condiţii încât să

constituie infracţiune, potrivit legii penale, şi se 
sancţionează cu amendă de la 10.000.000 lei la
50.000.000 lei.

Art. 17. — Prezenta ordonanţă de urgenţă se aplică 
după 30 de zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Art. 18. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din 
prezenta ordonanţă de urgenţă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Preşedintele Agenţiei Naţionale 

pentru Resurse Minerale,
Mihail lanăş

Ministrul industriei şi comerţului,
Radu Berceanu 

Ministru de interne,
Constantin Dudu lonescu

Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului, 
Romică Tomescu

p. Ministrul finanţelor,
Valentin Lazea,
secretar de stat

Bucureşti, 7 decembrie 2000.
Nr. 271.

ANEXA Nr. 1

N O T Ă  DE C O M A N D Ă  Nr.............../. ....................

pentru documente fiscale speciale

Denumirea agentului economic ............................................................................................
Codul de înregistrare fiscală ................................................................................................
Sediul:
localitatea ...................................................... , str................................ nr.......... , sectorul

judeţul ............................... , telefon .......................................

Felul
documentului

Cantitatea
solicitată

U.M. Preţul
unitar Valoarea T.V.A.

Valoarea
totală,
inclusiv
T.V.A.

0 1 2 3 4 5 6

(semnătura şi ştampila solicitantului)

Ministerul Finanţelor

Felul documentului aprobat

Facturi fiscale (seria) Avize de însoţire a mărfii (seria)

1.

2 .

3.

Data aprobării comenzii

(semnătura şi ştampila)
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ANEXA Nr. 2

E V I D E N Ţ A

privind achiziţionarea şi utilizarea documentelor fiscale speciale
în luna .............................  anul ......

Denumirea agentului economic ..........................................................................................
Data ......................................................................................................................................
Sediul:
localitatea ............................................................., str..................................................  nr.

sectorul ......................... , judeţul .......................................... , codul fiscal ..............................

Numărul Numărul
Nr. Explicaţii de de avize
crt. facturi de însoţire

fiscale a mărfii

1. Stocul la începutul lunii
2. Achiziţii în cursul lunii
3. Total I (rândul 1 + rândul 2)
4. Cantitatea utilizată în cursul lunii
5. Cantitatea anulată în cursul lunii
6. Total II (rândul 4 + rândul 5)
7. Stocul la sfârşitul lunii (rândul 3 -  rândul 6)

Certificată de conducerea agentului economic

Data ...............................
Numele şi prenumele ....
Calitatea.........................
Semnătura .....................

R E C T I  F I C A R E

în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 245/2000 privind stabilirea sistemului unitar de 
salarizare a funcţionarilor publici, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 640 din 
8 decembrie 2000, se face următoarea rectificare:

— la art. 23 alin. (1), în loc de: cu excepţia Preşedinţiei, Camerei Deputaţilor, Senatului, 
Curţii Constituţionale... se va citi: ..., cu excepţia Preşedinţiei, Guvernului, Camerei Deputaţilor, 
Senatului, Curţii Supreme de Justiţie, Curţii Constituţionale...
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